ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHÓ PHỦ QUỐC

Số:/J-fSS/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Phủ Quốc, ngày thảng 4 năm 2021

Ban hành Quy chế tổ chức và hoat đông của Ban Tỉêp công dân
trực thuộc Văn phòng HĐND và UBND thành phố Phú Quốc

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PHỦ QUÓC

Căn cứ Luật Tồ chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bố sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tô chức
chỉnh quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 thảng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 thảng 6 năm 2014 của

Chỉnh phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dãn;
Căn cứ Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2015 của ủy

ban nhân dân huyện Phú Quốc về việc thành lập Ban Tiếp công dân trực thuộc
Văn phòng HĐND và UBND huyện Phủ Quắc;

Theo đề nghị của Chảnh Văn phòng HĐND và UBND thành phố.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động
của Ban Tiếp công dân thành phố trực thuộc Văn phòng HĐND và ƯBND thành
phố Phú Quốc.

Điều 2. Chánh Văn phòng HĐND và ƯBND thành phố, Trưởng Phòng Nội
vụ, Trưởng Ban Tiếp công dân thành phố, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan
và Chủ tịch Uy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm thi hành Quyêt
định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số
2214/QĐ-IJBND ngày 25 tháng 7 năm 2018 của Chủ tịch ủy ban nhân dân
huyện Phú Quốc./.
Nơi nhặnf^
- Như Điều 3;
- Ban Tiếp công dân tỉnh; Thanh ừa tỉnh;
- TT. Thành ủy; TT. HĐND thành phố;
- CT và các PCT ƯBND thành phố;
- ủy ban MTTQVN thành phố;
- ƯB Kiểm tra Thành ủy; Văn phòng Thành ủy;
- Công an thành phố;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND TP;
- Ban Bồi thường HT&TĐC;
- LĐVP, CVNC; Ban Biên tập;
- Lưu: VT, ptpthaq. I

Q
.Ẩ

CHƯ TỊCH

u5^ Quang Hưng

UYẾT ĐỊNH

ưoc
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẼ
Tổ chức và hoạt động của Ban Tiếp công dân thành phố

trực thuộc Văn phòng HĐND và UBND thành phố Phú Quốc
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ À^f^/QĐ-ƯBND ngàyUG tháng 4 năm 2021

của Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Phú Quôc)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHƯNG

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Ban Tiếp công dân thành phố là đơn vị trực thuộc Văn phòng HĐND và

ƯBND thành phố; chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo Văn phòng
HĐND và ƯBND thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị được ủỵ
ban nhân dân thành phố và Lãnh đạo Văn phòng HĐND và ƯBND thành phô
giao; chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan trong tổ chức, thực
hiện việc tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở Ban Tiếp công dân thành phố.

2. Ban Tiếp công dân thành phố có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và
được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định pháp luật.

Điều 2. Trụ sở làm việc của Ban Tiếp công dân thành phố đặt tại số 04
đường 30/4, khu phố 2, phưòrng Dương Đông, thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên
Giang.

Chương II
NHIỆM VỤ VÀ QUYÈN HẠN

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tổ chức việc tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại

Trụ sở tiếp công dân thành phố:
a) Bố trí người tiếp công dân, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

thuộc phạm vi trách nhiệm của Ban Tiếp công dân;
b) Điều hòa, phối họp hoạt động tiếp công dân giữa người của Ban Tiếp

công dân thành phố với đại diện của cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân
thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân thành phố;

c) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân thường
xuyên tại Trụ sở tiêp công dân hoặc với cơ quan, tô chức, đơn vị có liên quan
tham mưu giúp Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố tiếp công dân định kỳ hoặc
đột xuât, người đứng đâu cơ quan, tô chức tiêp công dân tại Trụ sở tiêp công dân
thành phô hoặc lãnh đạo Đảng và Nhà nước ở thành phô tiêp công dân.

2. Giải thích, hướng dẫn công dân thực hiện việc khiếu nại, tố cáo, kiến
nghị, phản ánh đúng trinh tự, thủ tục, đúng cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có
thâm quyền giải quyết; chấp hành quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử
lý tô cáo đã được cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền giải quyết
đúng chính sách pháp luật.

3. Phân loại, xử lý đoni khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:
a) Phân loại, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được tiếp

nhận trực tiếp tại Trụ sở tiếp công dân thành phố hoặc CỊua đưòfng bưu điện hoặc
do các cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền chuyển đến ủy ban nhân dân
thành phố, Ban Tiếp công dân thành phố, cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công
dân tại Trụ sở tiếp công dân thành phố;

b) Hướng dẫn, chuyển đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp
nhận nhưng không thuộc phạm vi, trách nhiệm xử lý của Ban Tiếp công dân cấp
huyện và của cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở
tiếp công dân thành phố.

4. Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:
a) Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân

có thẩm quyền đối với những đơn, vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
do Ban Tiếp công dân thành phố chuyển đến;

b) Chủ trì, phối hợp với đại diện cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân
thường xuyên tại Trụ sở và Thanh tra thành phố kiểm tra việc tiếp nhận, giải
quyết của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền đối với đơn, vụ việc
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh mà Ban Tiếp công dân thành phố chuyển
đến khi được Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố giao.

5. Tổng hợp tình hình, kết quả công tác tiếp công dân thuộc phạm vi trách
nhiệm của Ban tiếp công dân thành phô; của cơ quan, tô chức tham gia tiêp công
dân thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân thành phố; báo cáo định kỳ và đột
xuất với ủy ban nhân dân thành phố, cơ quan, tổ chức tham gia tiêp công dân
thường xuyên tại Trụ sở tiêp cồng dân thành phô, thanh tra thành phô, cơ quan,
tổ chức có thẩm quyền.

6. Tổ chức tiếp, xử lý trường hợp nhiều người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,
phản ánh về cùng một nội dung:

a) Chủ trì tổ chức tiếp hoặc phối hợp với cơ quan, tổ chức tham gia tiếp
công dân thường xuyên tại Trụ sở tiêp công dân thành phô hoặc cơ quan, tô
chức, đơn vị có liên quan tổ chức tiếp, xử lý trường hợp nhiêu người khiêu nại,
tố cáo kiến nghị, phản ánh về cùng một nội dung;

b) Phối hợp với Công an thành phố bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn cho
người tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân, xử lý người có hành vi vi phạm
pháp luật tại Trụ sở tiếp công dân thành phố;

c) Phối hợp với cơ quan công an, ủy ban nhân dân nơi phát sinh vụ việc
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh vận động, thuyết phục hoặc có biện pháp
để công dân trở về địa phương xem xét, giải quyết.

7. Phối hợp với Thanh tra thành phố tham mưu giúp Chủ tịch ủy ban nhân
dân thành phố trong việc:

a) Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân,
xử lý đơn của các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân thành phô, Uy
ban nhân dân xã, phường;

b) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn
đối với nhân dân, công chức, viên chức cơ quan chuyên môn thuộc úy ban nhân
dân thành phố, ủy ban nhân dân xã, phường;

c) Hướng dẫn nghiệp vụ đối với công chức, viên chức làm nhiệm vụ tiếp
công dân của cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân thành phố, ủy ban
nhân dân xã, phường.

8. Thực hiện nhiệm vụ khác do Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố giao.
Chương III

Cơ CẤU Tỏ CHỨC VÀ BIÊN CHÉ
Điều 4. Cơ cấu tổ chửc
1. Ban Tiếp công dân thành phố hoạt động theo chế độ Thủ trưởng; có

Trưởng ban và các công chức làm công tác tiếp công dân do Chủ tịch ƯBND
thành phố phân công.

2. Trưởng Ban do Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm, miễn
nhiệm.

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban
1. Quản lý, điều hành hoạt động tại Trụ sở tiếp công dân; điều hành, đánh

giá việc thực hiện nhiệm vụ của người tiếp công dân của cơ quan, tổ chức tham
gia tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân.

2. Phân công công chức thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên tại Trụ
sở tiêp công dân.

3. Chủ trì, phối hợp với đại diện cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân
thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân và cơ quan, tổ chức hữu quan khác chuẩn
bị cho lãnh đạo cơ quan Đảng, Nhà nước ở thành phố, đại biểu Hội đồng nhân
dân tiếp công dân.

4. Yêu cầu hoặc đề nghị cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan cử người có
trách nhiệm đến Trụ sở tiếp công dân để phối họp tham gia tiếp công dân khi có
vụ việc phức tạp hoặc trong trường họp cần thiết khác.

5. Yêu cầu hoặc đề nghị cơ quan, tổ chức, đơn vị, người có thẩm quyền xử
lý đôi với người có hành vi vi phạm pháp luật về tiếp công dân, nội quy, quy chế
tiêp công dân.

Chương IV
PHÓI HỢP HOẠT ĐỘNG TIÉP CÔNG DÂN

TẠI TRỤ SỞ TIỂP CÔNG DÂN
Điều 6. Phạm vi tiếp nhận, xử lý khiếu nạỉ, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
1. Phạm vi tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cơ

quan, tô chức tiêp công dân thường xuyên tại trụ sở tiêp công dân thành phô
được thực hiện theo quy định tại Khoản 4, Điều 13 Luật Tiếp công dân.

2. Đại diện cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân thường xuyên tại Trụ
sở tiêp công dân có trách nhiệm:

a) Thực hiện việc tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến
nghị, phản ánh thuộc phạm vi trách nhiệm của cơ quan, tổ chức mình. Trường
hợp vụ việc thuộc phạm vi trách nhiệm của cơ quan, tổ chức khác tham gia tiếp
công dân thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân thì hướng dẫn công dân đến
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh với đại diện cơ quan, tổ chức có trách
nhiệm;

b) Trường hợp vụ việc phức tạp liên quan đến nhiều cơ quan, tổ chức thì
người tiếp công dân báo cáo với Trưởng Ban Tiếp công dân để có biện pháp
phối hợp với người có thẩm quyền của cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan
xem xét, xử lý;

c) Trường hợp vụ việc đã có văn bản hướng dẫn, trả lời nhưng công dân
tiếp tục khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thì người tiếp công dân phối hợp
với đại diện cơ quan, tổ chức có thẩm quyền hướng dẫn công dân khiếu nại, tố
cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật.

d) Từ chối việc tiếp công dân trong trường hợp quy định tại Điều 9 Luật
rr-** Á A 1 ATiêp công dân.

Điều 7. Việc tiếp công dân, cử ngườỉ đại dỉện của cơ quan, tỗ chức
tham gia tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Ban Tiếp công dân

1. Ban Tiếp công dân thành phố làm nhiệm vụ thường trực tiếp công dân,
bố trí người tiếp công dân thường xuyên trong các ngày làm việc và trong
trường hợp đột xuất.

2. Văn phòng Thành ủy, ủy ban Kiểm tra Thành ủy cử đại diện phối hợp
cùng Ban Tiếp công dân thành phố thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên
tại trụ sở tiếp công dân thành phố theo quy định của Luật Tiêp công dân; Thực
hiện việc tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, tranh châp, kiên nghị,
phản ánh, cụ thể như sau:

a) Đại diện Văn phòng Thành ủy tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh về
chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng; tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo về
công tác xây dựng Đảng thuộc thẩm quyền của Thành ủy;

b) Đại diện ủy ban Kiểm tra Thành ủy tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh
những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của úy ban Kiêm
tra Đảng thành phố và cấp dưới; tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo về những vấn
đề liên quan đến kỷ luật Đảng, phẩm chất cán bộ, đảng viên, về sinh hoạt trong
nội bộ tổ chức Đảng thuộc thẩm quyền của ủy ban Kiểm tra Thành ủy;

3. Đại diện cơ quan tham gia tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân thành
phố phải thực hiện đúng quy chế tiếp công dân, nội quy của trụ sở tiếp công dân
thành phố; thực hiện nhiệm vụ trong phạm vi nhiệm vụ được phân công; chấp
hành chỉ đạo của Trưởng ban Ban Tiếp công dân thành phố trong khi tiếp công
dân; phối họp chặt chẽ với cán bộ, công chức khác trong trụ sở tiếp công dân
thành phố để thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân.

Đỉều 8. Phốỉ hợp trong việc quản lý, điều hành hoạt động tiếp công dân
tạỉ trụ sở tiếp công dân thành phố

1. Ban Tiếp công dân thành phố có trách nhiệm phối họp với cơ quan tham
gia tiếp công dân theo dõi, quản lý người tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở
tiếp công dân thành phố.

2. Ban Tiếp công dân thành phố có trách nhiệm chủ trì, phối họp với đại
diện của cơ quan tham gia tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân tố
chức việc tiếp, hướng dẫn, trả lời công dân; chủ trì, phối họp với cơ quan, tổ
chức tham gia tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân hoặc cơ
quan, tô chức có liên quan tham mưu giúp người đứng đầu cơ quan, tô chức tiêp
công dân tại Trụ sở tiếp công dân hoặc lãnh đạo Đảng và Nhà nước ở Trung
ương hoặc ở địa phương tiếp công dân.

Đại diện của cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân thường xuyên tại Trụ
sở tiêp công dân có trách nhiệm phôi họp chặt chẽ với Ban Tiêp công dân tô
chức việc tiếp công dân; chuẩn bị tài liệu, hồ sơ có liên quan để tham gia tiếp
công dân theo yêu cầu của người đứng đầu cơ quan, tổ chức hoặc của lãnh đạo
Đảng và Nhà nước ở trung ương hoặc ở địa phương.

3. Ban Tiếp công dân thành phố có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra
thành phô hướng dân nghiệp vụ vê tiêp công dân, xử lý đơn; đê nghị khen
thưởng cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác tiếp công dân; theo dõi,
tông hơp tình hình thực hiện quy định vê việc phôi họp tiêp công dân tại trụ sở
tiêp công dân.

Đại diện cơ quan tham gia tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở tiếp công
dân có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Ban Tiếp công dân thành phố trong
việc thông báo tình hình tiếp công dân thuộc phạm vi trách nhiệm; cung cấp
thông tin; trao đổi đường lối xử lý các vụ việc có liên quan, những vụ việc phức

tạp, những vướng mắc về nghiệp vụ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình tiếp
công dân tại trụ sở tiếp công dân.

4. Ban Tiếp công dân chủ trì, phối hợp với đại diện cơ quan tiếp công dân
thường xuyên tại trụ sở tiêp công dân, cơ quan có liên quan và Uy ban nhân dân
các xã, thị trấn có biện pháp hỗ trợ công dân trong trường hợp cần thiết.

Điều 9. Phối hợp trong việc đón tiếp, hướng dẫn công dân
1. Ban Tiếp công dân thành phố chịu trách nhiệm tổ chức việc thường trực,

chỉ dẫn đối với công dân.
Công chức làm nhiệm vụ đón tiếp, chỉ dẫn thuộc Ban Tiếp công dân có

trách nhiệm đón tiếp, hướng dẫn công dân đến đại diện cơ quan tham gia tiếp
công dân thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân để thực hiện việc khiếu nại, tố
cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật.

2. Đại diện cơ quan tham gia tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở tiếp
công dân thành phố có trách nhiệm tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, tranh chấp,
kỉên nghị, phản ánh trong phạm vi nhiệm vụ được giao.

3. Ban Tiếp công dân thành phố có trách nhiệm theo dõi; tổng hơp tình
hình tiêp công dân, xử lý khiêu nại, tô cáo, tranh châp, kiến nghị, phản ánh tại
trụ sở tiếp công dân thành phố.

Điều 10. Phối họp trong việc theo dõi, đôn đốc
1. Ban Tiếp công dân thành phố có quyền yêu cầu các cơ quan có thẩm

quyền giải quyết kịp thời, đúng thời hạn quy định đối với các vụ việc khiếu nại,
tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh do Ban Tiếp công dân thành phố chuyển
đến.

Trường hợp đã được yêu cầu nhuTig vụ việc chậm được giải quyết hoặc
không được giải quyêt thì Trưởng ban Ban Tiêp công dân báo cáo đê Chủ tịch
ủy ban nhân dân thành phố quyết định kiểm tra trách nhiệm của cơ quan, cá
nhân có thẩm quyền trong việc giải quyết vụ việc đó.

Trường họp phát hiện cơ quan, cá nhân vi phạm pháp luật thì kiến nghị cơ
quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. Neu phát hiện có dấu
hiệu tội phạm thì Trưởng ban Ban Tiếp công dân kiên nghị Chủ tịch Uy ban
nhân dân thành phô chuyên hô sơ vụ việc sang cơ quan điêu tra đê xử lý theo
quy định của pháp luật.

2. Cơ quan tham gia tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân
thành phố có trách nhiệm phối hợp với Ban Tiếp công dân thành phô cử người
tham gia đoàn kiểm tra, cung cấp các thông tin, tài liệu có liên quan.

Điều 11. Phối họp trong việc bảo vệ trụ sử tiếp công dân thành phố,
người tiếp công dân, bảo vệ ngườỉ khiếu nại, tổ cáo, kiến nghị, phản ánh

1. Phối hợp trong việc bảo vệ Trụ sở tiếp công dân thành phố, người tiếp
công dân:

a) Ban Tiếp công dân có trách nhiệm phối hợp với Công an thành phố bảo
đảm an ninh, trật tự và an toàn cho người tiếp công dân tại trụ sở tiêp công dân
thành phố; giao ban định kỳ hàng tháng, hàng quý đê kiêm điêm, đánh giá vê
công tác phôi hợp bảo vệ trụ sở tiêp công dân thành phô;

b) Công an thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có
trách nhiệm phối họp với Ban Tiếp công dân thành phố, cơ quan tham gia tiêp
công dân thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân thành phô và cơ quan có liên
quan bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn cho người tiêp công dân tại Trụ sở tiêp
công dân thành phố, xử lý người có hành vi vi phạm theo quy định của pháp
luật.

2. Phối họp trong việc bảo vệ người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:
a) Người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Trụ sở tiếp công dân

được các cơ quan, tổ chức tôn trọng, bảo vệ; được giải thích, hướng dân thực
hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp
luật.

Người đến tố cáo được các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm bảo đảm bí mật
và được áp dụng các biện pháp bảo vệ theo quy định của pháp luật;

b) Cơ quan, tổ chức, người tiếp công dân phải có thái độ đúng mực, tôn
trọng, lắng nghe và giải thích, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiêu nại, tô
cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật;

Người tiếp công dân không được sách nhiễu, phiền hà hoặc cản trở người
đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; không được phân biệt đối xử trong
việc tiếp công dân.

Điều 12. Phối hơp trong việc xử lý trường hợp nhỉều người cùng khiếu
nại, tố cáo, kỉến nghị, phản ánh về một nội dung

1. Ban Tiếp công dân có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan tham
gia tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân thành phố, cơ quan có
liên quan, Thanh tra thành phố trong việc xử lý trường hợp nhiều người cùng
khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh về một nội dung.

2. Cơ quan tham gia tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân
thành phố, Thanh tra thành phố có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Ban Tiếp
công dân trong việc xử lý trường hợp nhiều người cùng khiếu nại, tố cáo, tranh
chấp, kiến nghị, phản ánh về một nội dung.

3. Cơ quan liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Ban Tiếp công
dân trong việc tiếp công dân, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan, giải quyết
vụ việc thuộc thẩm quyền, vận động thuyết phục, có biện pháp để công dân trở
về địa phương và áp dụng các biện pháp khác để xử lý trường hợp nhiều người
cùng khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh về một nội dung.

Điều 13. Phối hựp với các phòng, ban chuyên môn trực thuộc ủy ban
nhân dân thành phố

8

Ban Tiếp công dân thành phố được mời 01 công chức Thanh tra thành phố,
01 công chức Phòng Tài nguyên và Môi trường, 01 viên chức Ban Bồi thường,
hỗ trợ và tái định cư để tham gia phối hợp xử lý đơn thư vào chiều thứ ba hàng
tuần tại trụ sở Ban Tiếp công dân thành phố.

Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 14. Tổ chức thưc hiên
•  •

1. Trưởng ban Ban Tiếp công dân thành phố có trách nhiệm phối hợp các
cơ quan có liên quan thực hiện Quy chế này; quy định cụ thể về chế độ làm việc,
phân công nhiệm vụ cho từng công chức thuộc quyền quản lý của Ban Tiếp
công dân thành phố.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh
những nội dung cần thiết, Trưởng ban Ban Tiếp công dân có trách nhiệm báo
cáo, đề xuất Chủ tịch ủy ban nhân dân tìiành phố bổ sung, sửa đổi nội dung Quy
chế này cho phù họp với chức năng, nhiệm vụ và các quy định của pháp luật./.